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The basic rule in honeybee (Apis mellifera L.) rearing is to work with qualified queens. Quality queen 

means strong and healthy colonies. Honey bee colonies are a social community, each managed by a 

single queen bee. The queen bee is the only female that produces eggs in the colony under normal 

conditions, and the quality and healthy queen is important for the continuity of the colony. Many 

factors affect the quality of the queen bee, such as the rearing colony, the age of the transferred larva 

and the transfer medium, the season, cell emergence weight, spermatheca charged, the characteristics 

of the starter and finisher hives. In this paper, the issues to be considered in raising a quality queen 

are emphasized. 
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Bal Arısı (Apis mellifera L.) yetiştiriciliğinde temel kural kaliteli ana arılar ile çalışmaktır. Bal arısı 

kolonileri, her biri tek bir kraliçe arı tarafından yönetilen sosyal bir topluluktur. Kraliçe arı normal 

şartlar altında kolonide yumurta üreten tek dişidir ve koloninin devamlılığı için kaliteli ve sağlıklı 

kraliçe önem arz etmektedir. Ana arıda kaliteyi, damızlık koloni, transfer edilen larva yaşı, transfer 

ortamı, mevsim, yüksük çıkış ağırlığı, sperm deposu büyüklüğü, başlatıcı ve bitirici koloninin 

özellikleri gibi birçok çeşitli faktör etkilemektedir. Bu makalede, kaliteli bir ana arı yetiştirmede 

dikkat edilmesi gereken hususlar üzerinde durulmuştur.  
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Giriş 

Türkiye, arıcılık açısından gerek coğrafi yapısı gerekse 

çok farklı genotipte bal arılarına sahip olması nedeniyle 

önemli bir konuma sahiptir. Dünya da yaklaşık 92 milyon 

adet arı kolonisi ile 1,8 milyon ton bal üretimi yapılırken 

koloni başına bal verimi ortalaması 20 kg’dır (Anonim, 

2020). Türkiye’de ise yaklaşık 8 milyon arı kolonisinde 

109 bin ton bal üretimi yapılırken koloni başına bal verim 

13,5 kg’dır (Anonim, 2019). Arı yetiştiriciliğinde, 

arıcıların bilinçsiz olması, kalitesiz ana kullanımı, zirai 

ilaçlama ve diğer faktörlerden kaynaklı arı ölümleri ve 

hastalıklar ve sağlık korumadaki yetersizliklerden dolayı, 

koloni başına ortalama bal verimi oldukça düşüktür. Oysa 

Türkiye’nin coğrafik yapısı, ekolojisi ve bitki potansiyeli 

koloni başına verimi 2-3 katına çıkarma potansiyeline 

sahiptir (Güneşdoğdu ve Akyol, 2019). 

Bal arıları (Apis mellifera L.) oldukça sosyal 

böceklerdir. Koloni organizasyonunda arılar, işbölümüne 

ve belirli görevlerde uzmanlaşmaya izin veren ayrı 

sınıflara bölünmüştür. Anatomik, fizyolojik, davranışsal ve 

kolonideki işlevleri nedeniyle kraliçe arı kolonideki en 

önemli bireydir (Lee ve ark., 2019). Sağlıklı ve kaliteli bal 

arısı kraliçesi kolonide tek yumurta üreten dişi arıdır. 

Çoğunlukla yumurta üretimi ve koloninin devamlılığı ile 

ilişkilendirilse de, arı ürünleri üretimi, hastalıklara karşı 

direnç ve kışlama yeteneği üzerinde hayati öneme sahiptir 

(Winston, 1991). Bu nedenle, etkin ve verimli bir arı 

yetiştiriciliği açısından yüksek kaliteli ana arıları korumak 

ve üretmek önemlidir.  

Arı yetiştiriciliğinde koloni bireylerinin biyolojisi iyi 

araştırılmış bir alandır. Bal arılarının yaşam döngüsünde 

işçi ve ana arı yumurtaları, genç larva döneminde tamamen 

aynı iken, larvaların beslenmesi farklılıkları dişi ve ana 

arıların oluşumunu sağlamaktadır. Larva döneminde ana 

arılar tamamen arı sütü ile ve işçi larvaları kuluçka jeli ile 

beslenmektedirler (Winston, 1987). 

Kaliteli bir kraliçeye sahip olmak, bal arısı 

kolonilerinin üretim performansı ve hayatta kalması 

üzerine etkilidir. Ancak ana arı kalitesi, çıkış ağırlığı, 

sperm deposu büyüklüğü, mevsim, beslenme, damızlık 

koloni, hastalıklar, ilaçlar, başlatıcı ve bitirici koloninin 

durumu gibi bir çok faktörden etkilenmektedir (Akyol ve 

ark., 2008).  

 

Arıcılıkta Kalite Kavramı 

 

Kraliçe (ana) ve erkek arılarla ilgili olarak "kalite" 

terimi, belirli fiziksel ve / veya davranışsal karakterleri 

ifade etmektedir. Yüksek kaliteli bir kraliçe arının yüksek 

canlı ağırlık, sperm deposunun büyük ve çok sayıda 

spermatozoa içermesi, hastalıklara dirençli olması 

gerekmektedir (Hatch ve ark., 1999). Bununla birlikte, bir 

bal arısı kolonisinin performansı, ana arı ve çiftleşen erkek 

arıların kalitesi ile birlikte koloni popülasyonuna bağlıdır.  

 

Ana Arı Kalitesini Etkileyen Faktörler 

 

Ana arı kalitesini üzerine: mevsim, genotip, erkek arı 

oranı, başlatıcı kolonilerin durumu, beslenme, koloninin 

sağlık durumu, temel yüksük özellikleri, transfer ortamı, 

bir koloniye transfer edilen larva sayısı ve yaşı ile 

doğrudan etkili olmaktadır (Şahinler ve Kaftanoğlu, 1997).  

Üretim Mevsimi 

Ana arı üretim mevsimi Türkiye’de bölgesel ve aynı 

bölgede yükseklik ile de değişim göstermektedir. Uygun 

ana arı üretim dönemi, oğul mevsimi olarak ta bilinen 

polen ve nektarın bol olduğu ilkbahardan yaz mevsimi 

ortasına kadar olan dönemdir. Ana arı üretimine 

başlamadan önce erkek arı üretimine başlanmalıdır. Çünkü 

erkek arı kuluçka süresi (24 gün) ana arı kuluçka 

süresinden (16 gün) daha uzundur. Bu şekilde koloni 

bireylerinin kuluçka süreleri dikkate alınarak, oğul 

mevsiminde kolonide çok sayıda erkek arı varlığı 

sağlanmaktadır (Oertel, 1940). Üretim mevsimi ve 

meteorolojik koşulların ana arı gelişme oranı ve cinsel 

olğunluğa ulaşma yaşını etkilediği bildirilmiştir (Fresnaye, 

1966). Üretim mevsimine göre bakir anaların yüksükten 

çıkış ağırlıkları arasında farklılık olmaktadır (Shawer ve 

ark., 1980). 

 

Genotip Seçimi  

Genotip seçimi ana arı yetiştirmenin ilk aşamasını 

oluşturmaktadır (Öztürk, 2014). Ülkemiz farklı bölgelerine 

adapte olmuş arı ırk ve ekotipleri saptanmıştır. Ülkemizin 

Kuzeydoğusunda Kafkas Arısı (Apis mellifera caucasica), 

Doğu Anadolu’da Sarı Trans-Kafkas arısı (Apis mellifera 

remipes), Güneydoğu Anadolu’da Suriye arısı (Apis 

mellifera syriaca), İran arısı (Apis melliefera meda), Trakta 

bölgesinde Karniyol arısı (Apis mellifera carnica) ve diğer 

bölgelere adapte olmuş Anadolu arısı (Apis mellifera 

Anatoliaca) gibi çeşitli genotipte arı varlığına sahiptir 

(Gençer ve Karacaoğlu, 2003). Kaliteli ana arı seçiminde; 

bulundukları bölgeye adapte olmuş, sakin, hijyenik ve 

hastalıklara direnç gibi özelliklere dikkat edilmelidir. 

Ancak, bir ıslah çalışması yapılıyor ise ele alının veya 

istenilen genetik özelliklere sahip ana arılar seçilmelidir.  

 

Yetiştirme Tekniği 

Tüm dünyada genel olarak kabul görmüş ve yaygın 

olarak kullanılan ana arı yetiştirme tekniği Doolittle 

yöntemidir. Bu yöntem 1888 yılında G. M. Doolittle 

tarafından geliştirilmiştir (Öztürk, 2014). Bu yöntemde, 

ana arısı olmayan güçlü kolonilere, damızlık kolonilerden 

30-45 adet bir günlük larva transferi yapılmaktadır.  Larva 

transferi sırasında yapılan bazı uygulamalar da ana arının 

kalitesini etkilemektedir. Örneğin, larva transfer kaşığının 

yapısı, transfer ortamının nemi ve sıcaklığı, transfer edilen 

larvanın yaşı gibi faktörler kaliteyi etkilemektedir. Larva 

transferinden hemen önce transfer yapılacak ana arı 

yüksükleri içerisinde bir damla arı sütü ilavesi, aşılama 

randımanını ve ana arı kalitesini yükseltmektedir (Büchler 

ve ark., 2006). Burada dikkat edilmesi gereken, yüksük 

içerisine konulan arı sütünün az olması ve transfer edilen 

larvanın sütün üst kısmında kalmasıdır. Sütün içerisinde 

kalan larva boğularak ölecektir. Ruttner (1983) bildirdiği 

üzere transfer edilecek yüksükler bal mumundan veya 

plastikten üretilmiş olabilmektedir. Plastik yüksüklere 

larva transferi yapılmadan bir gün önce güçlü kolonilere 

verilmesi, arılar tarafından temizlenme ve parlatılmasına 

yardımcı olmaktadır (Woodward, 2007). Larva transfer 

kaşığı metal ya da plastik olabilmektedir. Transfer 

sırasında larvaya zarar vermemek için bir büyüteç 

kullanılması önemlidir. Larvalar direkt güneş ışığına, 
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düşük neme ve yüksek çevre sıcaklığına oldukça duyarlı 

oldukları için transfer ortamı 23-28°C ve nemi %50 üzeri 

olmalıdır (Ruttner, 1983). Bu sebeplerden dolayı transfer 

yapılacak yer başlatıcı kolonilere çok yakın olması tercih 

edilmektedir. Ilık nemli bir bez, çevre sıcaklığının yüksek 

ve havanın kuru olduğu zamanlarda larvaların kuruması ve 

çevreden gelebilecek toz gibi olumsuz etmenlere karşı 

larvaları koruyucu olarak kullanılabilir. Transferde 

oldukça hızlı ve dikkatli olunmalıdır. 

 

Aşılanan Larvanın Yaşı 

Döllü yumurtalardan oluşan ana arı ve işçi arı 

birbirinden çok farklı özellikler gösterirler. Bunun tek 

nedeni ana arı olacak larvanın işçi arı olacak larvaya göre 

daha ilk andan itibaren sürekli daha zengin ve daha sık arı 

sütü ile beslenmesidir. Woyke (1971)’de yaptığı 

çalışmada, 1, 2, 3 ve 4 günlük yaştaki larvalardan üretilen 

ana arılarda kalite ölçütleri bakımından en kaliteli ana 

arıların 1 günlük yaşta yapılan transferle elde edilen ana arı 

olduğunu belirtmiştir. Burada kalite ölçütü olarak, ana arı 

canlı ağırlığı, sperm kesesi büyüklüğü, sperm kesesindeki 

spermatozoit miktarı ve ana arıların ilk yumurtlamaya 

başlama gününe değinmiştir. Mahbobi ve ark. (2012) aynı 

koşullarda yetiştirilen 1, 2 ve 3 günlük larvalardan 

yetiştirilmiş ana arıların en ağır olanın 1 günlük larvadan 

yetiştirilen olduğunu bildirmiştir. Okuyan ve Akyol 

(2018)’e göre 1 günlük yaştaki larvalar ile yapılan 

transferde kabul oranın daha yaşlı olanlara göre fazla 

olduğu bildirmişlerdir.  

Arı yetiştiricileri uygulamada, doğal yolla ana arı 

değişimi yapan kolonilerde yumurta ya da genç larvalardan 

oluşan ana arı yüksüklerinin çerçevelerin alt ya da kenar 

kısımlarında oluştuğunu, buna karşın hızlı ana arı üretimi 

için ana arı yüksüklerinin işçi arı kuluçkası üzerinde ve 

daha küçük olduğunu rahatlıkla gözlemleyebilmektedirler.  

 

Başlatıcı Koloniye Transfer Edilen Larva Sayısı 

Larva transferi yapılan başlangıç kolonilerinin 

popülasyonu ne kadar güçlü ise o kadar fazla larva transfer 

edilebilmektedir. Ancak, ana arı larvalarının kaliteli 

beslenmesi açısından bir defasında transfer yapılan larva 

sayısı 60’ı geçmemelidir (Woyke, 1971). Larva 

transferinde optimum seviye aşıldığında kraliçe kalitesinde 

azalma olacaktır (Korkmaz ve ark., 2005). Okuyan ve 

Akyol (2018)’e göre güçlü, sağlıklı ve iyi beslenen bir 

başlatıcı koloniye aşılanan larva sayısının (30-60 

adet/koloni) yetiştirilen ana arıların kalitesi üzerine 

olumsuz etkisini olmadığını bildirmişlerdir. Ali (2017) ana 

arı tutma ve arı sütü üzerine yaptığı çalışmada 45, 90, 135 

ve 180 adet larva transfer etmiş ve 45 adet larvada tutma 

oranının fazla olduğunu bildirmiştir.  

 

Başlatıcı ve Bitirici Koloni Popülasyonu 

Başlatıcı koloniler, transfer edilen larvaların tutması ve 

beslenmesini sağlayan anasız kolonilerdir.  Ana arı 

yetiştiriciliğinde, ana arı kalitesine, larvaların ilk 24 saatte 

tükettikleri besin miktarı ve kalitesine bağlıdır. Bu nedenle 

ana arı larvalarının yeterli ve kaliteli beslenmesi için 

başlangıç kolonilerinin seçimi çok önemlidir. Bu 

kolonilerde, arı sütü salgılayan fazla miktarda genç işçi 

arının olması, kaliteli polen ve bal bulunması hayati önem 

taşımaktadır. Ayrıca, bu kolonilere, arı sütü salgılama 

yaşında olan genç işçi arı ya da çıkmak üzere olan kapalı 

yavrulu (pupalı) petek takviyesi yapmak üretim sürekliliği 

sağlaması bakımından önemlidir. Bitirici koloniler, 

başlatıcı kolonilerde 24-48 saat tutulan ana arı larvalarının, 

inkübatöre ya da çiftleştirme kolonilerine aktarılana kadar 

tutulduğu kolonilerdir (Öztürk, 2014). Anasız kolonilerde 

üretim ve tarlacılık faaliyeti düşmesinden dolayı, ek olarak 

şeker şurubu ve polenli arı keki gibi besinlerin sağlanması 

önemlidir. Kraliçe arı kuluçka süresince yüksek proteinli 

besinler tüketmektedir. Larva durumuna dönüşen kraliçe 

ilk üç gün yoğun şekilde arı sütü tüketmektedir (Fujita ve 

ark., 2013). Polen kıtlığı olan sezonlarda yetiştirilen 

anaların yaşam uzunluğu daha kısa olmaktadır (Di 

Pasquale ve ark., 2013). 

 

Ana Arının Yüksükten Çıkış Ağırlığı 

Öztürk (1994) çıkış ağırlığı ≤170 mg  (hafif grup) ve 

≥190 mg (ağır grup) olmak üzere iki ağırlık grubunda 

toplam 300 ana arı ile yaptığı araştırmada; ana arı kabul 

oranı, yumurtlayan ana arı oranı, yumurtlamaya başlama 

süresi, sperm kesesi hacmi ve sperm kesesindeki 

spermatozoit miktarı gibi özelliklerde ağır grupların daha 

iyi sonuç verdiğini belirtmiştir. Ayrıca, Öztürk (2014), ana 

arı kalitesini, ana arının çıkış ağırlığına göre yorumlamış, 

200 mg dolayında çıkış ağırlığına sahip ana arıyı “kaliteli”, 

220 mg’dan daha yüksek çıkış ağırlığına sahip ana arıyı ise 

“çok kaliteli” olarak tanımlamıştır. Woyke (1971)’e göre 

ana arının yüksükten çıkış ağırlığı, damızlık koloninin 

anasının yumurtalıklarındaki ovariol sayısı ve sperm 

deposunun büyüklüğü ile ilişkilidir. Akyol ve ark., (2008)’ı 

çıkış ağırlığının ana arıları değerlendirmede bir kalite 

faktörü olabileceğini bildirmişlerdir.  

 

Arılıktaki Erkek Arı Popülasyonu 

Ana arılar kolonide petek gözden çıktıktan 6-8 gün 

sonra çiftleşme uçuşuna çıkar ve havada uçarken 8-10 

erkek arı ile çiftleşir. Çiftleşmeyi kontrol altına alabilmek 

ve kaliteli ana arı üretmek için izole edilmiş bölgeler 

seçilmelidir. Bu bölgede, yeterince erkek arı bulunan 

kuvvetli damızlık kolonilerin bulunması gerekir. Ana arı 

yetiştirilen arılıkta uygun yaşta ve yeterli miktarda erkek 

arı yoksa ana arıların sperm doluluğu düşük ve sperm 

kalitesi düşük olacaktır (Butler, 1971). Doğal koşullarda 

kolonilerde sonbahar ve kış ayları hariç erkek arı üretimi 

olmaktadır. Ancak, ana arı üretim sahasında yeterince 

erkek arı bulunması için damızlık erkek arı kolonilerine 

daha fazla erkek üretimi için erkek arı gözlü petekler 

verilmelidir. Erkek arı yetiştirilen damızlık koloniler 

popülasyonu fazla olmalı ve sürekli ek besleme 

yapılmalıdır (Lensky ve Demter, 1985). 

 

Çiftleşme Yeterliliği ve Sperm Deposu Doluluğu 

Doğal olarak, ana arılar yaklaşık 8-10 erkekle çiftleşir 

ve yaklaşık 4-5 milyon spermatozoa’yı sperm deposunda 

depolamaktadır (Kahya ve ark., 2008; Koç ve Karacaoğlu, 

2011; Öztürk, 2014).  Ana arının kuluçkadan çıkış ağırlığı, 

spermateka çapı, spermatozoa sayısı ve ana arının 

yumurtlama etkinliği arasında yüksek ilişki vardır (Akyol 

ve ark., 2008; Köseoğlu ve ark., 2017). Kraliçenin ömür 

uzunluğu sperm deposu ile ilişkilidir. Fazla miktarda erkek 

yumurtası bırakmaya başladığında arıcı ya da kendi 

kolonisinde ki işçi arılar tarafından değiştirilmektedir 

(Amiri ve ark., 2017). Yumurta ve 1, 2, 3 günlük 

larvalardan yetiştirilen ana arıların sperm deposu hacmi 



Güneşdoğdu and Şekeroğlu / Turkish Journal of Agriculture - Food Science and Technology, 8(sp1): 197-202, 2020 

200 

 

sırasıyla 1,182, 1,093, 0,936, 0,821 ve doğal çiftleşme 

sonucu sperm deposunda ki spermatozoa miktarı sırasıyla 

6,133, 5,737, 5,026 ve 3,942 milyon olarak bildirilmiştir 

(Woyke, 1971). İki günlük larvalardan yetiştirilen ana 

arıların spermatozoa miktarı 4,75 milyon olarak 

bildirilmiştir (Akyol ve ark., 2008). 

 

Ana Arı Feromonları 

Ana arı feromonları, koloni içi düzenin sağlanmasında 

önemli rol oynamaktadır. Genç ve kaliteli ana arılar güçlü 

feromon salgılayarak işçi arılar arasında düzenin kurulması 

işçi arıların yumurtalıkların gelişiminin engellenmesi ve 

koloni içi ve dışı işçi arı aktivitesinin devamlılığında 

önemli rol oynamaktadır. Çiftleşmiş ve çiftleşmemiş ana 

arıların feromonları farklılık göstermektedir (Richard ve 

ark., 2007). Çiftleşmiş ve yaşlı kraliçe arılar koloniler 

tarafından daha kolay kabul edilmektedir. Bu durumun 

sebebi, kraliçe yoğun mandibular feromonu 

salgılamaktadır (Pettis ve ark., 1998). Bu feromonların en 

önemli ikisi 9-oksodekanoik asit (9-ODA) ve 9-

hidroksidekanoik (9-HDA)’dır (Koç, 2017). Naumann 

(1991)’a göre ana arı feromonları işçi arılar arasında temas 

ve antenler yardımı ile aktarıldığını bildirmiştir. Ana arının 

kalitesiz olması bu feromonların işçi arılar üzerinde 

etkisinin az olmasına neden olmaktadır. Bu durumda, ana 

arı işçiler tarafından öldürülerek hızlı bir şekilde kolonide 

yeni ana arı yetiştirilmeye başlandığı bildirilmiştir 

(Naumann ve ark., 1993). 

 

Kolonilerin Hastalık Durumu 

Ana arılar özellikle Nosema hastalığı (Nosema spp.) ve 

trake akarına karşı çok duyarlı olup nosemanın ana arıya 

bulaşması durumunda ana arı işçi arılar tarafından 1 ay 

içinde öldürülerek değiştirilir (Mussen, 2014; Öztürk, 

2014). Ana arı üretim kolonilerinde veya ana arı verilecek 

kolonilerde Nosema hastalığının varlığı, düşük ana arı 

kabul oranının muhtemel sebeplerindendir (Rhodes ve 

Somerville, 2003; Öztürk, 2014). Başlatıcı kolonilere 

sürekli yavrulu petek takviyesi yapmak hastalıkların 

taşınmasına sebep olabilmektedir. Ana arılar trake akarına 

(Acarapis woodi) karşıda oldukça hassastır (Camazine ve 

ark., 1998). Varroa akarı (Varroa destructor) ergin ve 

yavru arılar üzerinde beslenmektedir. Varroa nadiren ana 

arı kuluçkasında görünmesine rağmen erkek ve işçi 

kuluçkasında çok sık görülmektedir. Varroa arıların yaşam 

uzunluğunu ve uçuş kabiliyetini azaltmaktadır (Martin ve 

ark., 2012). Bu akar erkek arıların sperm miktarını 

azaltmakta ve koloni içerisinde viral hastalıkların ana arıya 

besin yoluyla taşınmasına sebep olmaktadır (Calderone ve 

Kuenen, 2003). 

Nosema apis ile enfekte olan kraliçe yumurtlamaya 

daha geç başlamaktadır (Hassanein, 1951). Nosema ile 

aşırı enfekte olmuş ana arıların oositleri dejenere olarak 

verimsizliğe yol açmaktadır (Liu, 1992). Bu hastalık ana 

arının ömrünü 50 güne kadar kısaltabilmektedir 

(Loskotova ve ark., 1980). Kronik arı felci virüsü 

(Picornavirales; Dicistroviridae et al.) kolonide ergin 

arıların hızla ölmesine ve koloni popülasyonunun 

azalmasına sebep olmaktadır (Rabiere ve ark., 2000)). Bu 

virüse yakalanmış işçiler gibi ana arılarda bacakları 

titreyen, hareketi yavaş ve kanatları ayırık bir görünüm 

kazanmaktadır (Amiri ve ark., 2014). Tulumsu yavru 

çürüğü virüsü (Morator aitatulas)  ana arılara besin yolu 

ile geçmekte ve yumurtalıklarında yaygın olarak bu virüse 

rastlanmaktadır (Chen ve ark., 2014). 

 

Besleme 

Bal arılarının temel besinleri bal, polen ve su’dur. Küresel 

ısınma ile birlikte azalan besin kaynaklarına ek besleme 

gündeme gelmektedir. Başlatıcı kolonilere yapılan ek 

beslemenin kraliçe kalitesi ve transferde tutma oranını 

artırdığı bildirilmiştir (Gençer ve ark., 2000; Mahbobi ver 

ark., 2012). Ek besleme yapılan kolonilerde transfer tutma 

oranı %82,35, besleme yapılmamış kolonilerde tutma oranı 

%62,74 olarak bildirilmiştir (Cengiz ve ark., 2019). Başlatıcı 

kolonilere yapılan Vitamin E takviyesi arı sütü (Royal Jelly) 

üretimini ve transfer tutma oranını artırdığı bildirilmiştir 

(Şahinler ve ark., 2005). Kolonilerin ısı yalıtımı için izole 

edilmesi ve protein ek beslemesi yapılması üretilen kraliçe 

arıların morfolojik olarak daha kaliteli olduğu bildirilmiştir 

(Omar ve ark., 2016).  

 

Sonuç 

 

Bir bal arısı kolonisinin sağlığı ve üretkenliği doğrudan 

ana arıdan etkilenmektedir. Kaliteli bir ana arı, 

hastalıkların etkilerini azaltabilir ve ya daha dirençli hale 

getirebilmektedir. Hastalıklar koloni bireyleri üzerinde 

strese ve ya arı bireyleri arasında iletişimde azalmaya 

sebep olabilir. Kaliteli ana arıya sahip kolonilerde yıl 

boyunca daha fazla ürün etmek olasıdır. Ana arının 

performans düşüklüğü işçi arılar tarafından rahatlıkla 

anlaşılabilir. Bu durumda işçiler ana arıyı değiştirme 

eğilimine girmektedirler. Bu durum koloninin 

zayıflamasına ve üretim kayıplarına yol açmaktadır. Bu 

nedenle arı yetiştiricisi ana arının performansının düşmesi 

durumunda ana arıyı değiştirmesi gerekir. Değiştirilecek 

ana arılar üretici tarafından üretilebilir ya da ana arı üreten 

firmalardan sağlanabilir. Ancak değişimde kullanacakları 

ana arıların kalitesinin garanti edilmiş olması üretim 

kayıplarını önlemek bakımından önemlidir. Arı 

yetiştiricilerine, kaliteli kraliçe seçimi için çiftleşmemiş 

kraliçenin ağırlığını bir kalite kriteri olarak kullanması 

önerilebilmektedir. Ek olarak, kraliçe yetiştirilen 

kolonilerin popülasyonunun fazla ve sağlıklı olması 

gerekmektedir.  
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